



7. maj 2010

UKA 2010/61

I henhold til § 32 i Inatsisartuts forretningsorden, fremsættes følgende beslutningsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at fremkomme med et forslag der skal gøre det muligt for forældre med en årsindtægt op til Kr. 314.099 med skole-søgende børn på folkeskolens klassetrin 9. og 10. at kunne søge om tilskud fra de offentlige.**  
(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)

**Begrundelse:**

Landstingsforordning nr. 5 af 28. oktober 1982, om tilskud til elever der er optaget i folkeskolens ældste klasser. Blev uden kompensation af nogen art stoppet af et flertal i Inatsisartut, og begrundede dette med at forordningen ikke længere var nødvendig, Naalakkersuisut kom ikke med nogen form for kompensation af dette tab.

Som en der personligt er vokset op med tilskud til elever og vokset op hos nogen med alderspension er jeg vidende om hvor stor en støtte denne elevtilskud er i forbindelse med dagligdagen. Derfor er det med tanke på de mindre bemidlede yderst ærgerligt for Siumut, at denne forordning er blevet stoppet og ikke er blevet kompenseret af en anden der er mere tidssvarende af Naalakkersuisut.

IMAK finder da også stoppet af forordning af tilskud til elever overraskende og mærkeligt, dette kan læses i deres høringssvar. Og dette sker i en tid hvor børn der går i seng sultne har været et vigtigt emne i medierne og i en tid hvor man er bange for at forskellen mellem familier med børn er i udvikling. IMAK er den organisation der har størst kendskab til folkeskolen, derfor mener jeg at det er yderst vigtigt at skulle høre hvad lærerne har at sige. For fjernelsen af tilskuddet rammer uden tvivl de mindst bemidlede, der blev nemlig direkte fjernet 7 mio. kr. fra deres lommer. Ligesom Naalakkersuisut skriver følgende i deres svar til SIK "fjernelsen af forordningen vil ringere forhold for brugerne, da tilskuddet vil bortfalde".

Jeg skal gøre opmærksom på, at der iht. Afstemningstemaet vil være muligt for forældre der tjener op til 314.099 at søge om tilskud, dvs. Forældre der mener at have behov for tilskud vil kunne søge om dette.

Hvis forslaget nyder fremme, vil jeg foreslå at fremgangsmåden for tilskud til elever der er blevet anvendt i 2008/2009 blive anvendt og dette sker iht. forældres indkomststørrelse. Dvs. tilskuddets størrelse vil variere ift. Forældrenes årsindtægt.

Forældre med indkomst op til Kr. 195.674 vil få den højeste tilskud og indtægter imellem Kr. 289.535 – 314.099 vil få den mindste tilskud. Hvis alle der har behov for dette søger om tilskuddet vil dette koste Kr. 7 mio./år.

Beløbet vil blive dækket fra den samlede tilskud til kommunerne. Det antages nemlig, at fjernelsen af tilskuddet til elever har nemlig ikke haft nogen effekt på administrationsomkostningerne for kommunerne at Naalakkersuisut ikke har følt det nødvendigt at ændre på tilskuddet.

Ved fjernelsen af tilskud til elever udtalte medlem af Naalakkersuisut for sociale anliggender, at forældre der behøver økonomisk støtte kan få støtte igennem socialvæsenet og ikke igennem skolen.

Da forslaget vil få børn af mindre bemidlede forældre til at føle en større velfærd i deres dagligdag ligesom deres klassekammerater der er under bedre forhold og fordi den vil mindske kløften i deres vilkår håber jeg at forslaget vil blive vel modtaget af Inatsisartut.